ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 14 DE MARÇO DE 2.017, COM INÍCIO ÀS 16:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA

VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO

1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 16h01min, com a presença dos nobres vereadores, Senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius

Saudino de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre

Martins, Marcio Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de

Oliveira e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente Sessão e solicitou ao vereador Marcio Conrado que fizesse a

leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão

Anterior realizada em 07 de março de 2017, que foi colocada em discussão e aprovada por

unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material constante no1) EXPEDIENTE:-

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO:- Ofício Administrativo nº 68/2017, da Secretaria de Administração, encaminhando

cópias dos seguintes contratos:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

10/2017 DNP – Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda.

TERMO DE ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

60/2014 Deliberali Serviços e Construções Ltda - ME (6º TA)

60/2014 Deliberali Serviços e Construções Ltda - ME (7º TA)

147/2016 J.C Barbieri & Cia Ltda (1º TA)

148/2016 Filipe Moisés Garcia ME (1º TA)

49/2002 José Maria Pauli (TA)

73/2010 Violet Pasqualina Zuim Nardelli (12ºTA)

54/2016 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda (1ºTA)

13/2016 KRB Soluções em Alimentação Ltda (2ºTA)

- Ofício 143/2017 – do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, encaminhando cópia dos

seguintes contratos:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

TERMO DE ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

25/2016 VOS OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA (1º TA)

22/2016 VERMONT SANEAMENTO E HIDRÁULICA EIRELI - EPP (1ºT A)

32/2016 TECMOMAN MECÂNICA LTDA EPP (1º TA)

23/2016 IVETE ROSA HERNANDES (1º TA)

01/2014 COMERCIAL JOÃO AFONSO (3º TA)

01/2015 E.F. RIBEIRO SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELLI EPP (6º TA)

- Ofício nº 0046/2017 – Gab. Pref. – Solicitando a prorrogação do prazo para respostas dos

requerimentos 14/2017, 16/2017, 17/2017 e 18/2017 pelo prazo de 10 (dez) dias úteis. - Ofício

nº 0049/2017 - Gab. Pref. - À Comissão Especial de Inquérito (CSO Ambiental) - Solicitando a

prorrogação por mais 15 (quinze) dias do prazo indicado para prestar informações requeridas.-

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:- Ofício 01/2017 - Empresa Funerária

Saltense - Requerendo cópia da gravação do pronunciamento na Tribuna do Sr. Vereador

Edemilson Pereira dos Santos, das Reuniões Ordinárias realizadas nos dias 02 e 07 de março

de 2017.- Associação Comercial, Indústria e Agrícola de Salto – Solicitando alterações e

inclusões no Projeto de Lei nº 004 de 07 de fevereiro de 2017 de autoria do Vereador Vinícius

Saudino de Moraes, que Autoriza o funcionamento de feiras noturnas no Município da Estância

Turística de Salto.- Ofício nº 047/2017 - Câmara Municipal de Sorocaba - Agradecendo pelo

acolhimento da visita que se dará na Reunião Ordinária de 21 de março de 2017, nesta Casa

de Leis e solicitando estreitamento no relacionamento entre os municípios.- Comunicado nº

CM011370/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

–Liberação de Recursos Financeiros:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSÃO VALOR EM R$

QUOTA 16/02/2017 738.000,40

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:- Projeto de Lei nº 008/2017 – Da

Prefeitura Municipal - Concede revisão geral da remuneração dos servidores públicos

municipais da Estancia Turística de Salto, inativos e pensionistas.- PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VEREADORES:- Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 002/2017 -

Da Comissão de Justiça e Redação - Altera o artigo 1º.- Projeto de Lei nº 09/2017 - Da Mesa

da Câmara - Concede revisão geral da remuneração dos servidores públicos da Câmara da

Estância Turística de Salto.- PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 002/2017

COM EMENDA
Mesa da Câmara JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

PELOM

001/2017 COM

EMENDA

Divaldo Aparecido dos Santos

ORGANIZAÇÃO, GOVERNO MUNICIPAL,

ORDEM ECONÔMICA E ORDEM

SOCIAL.

FAVORÁVEL

PELOM

002/2017

Edemilson Pereira dos Santos e

outros.

ORGANIZAÇÃO, GOVERNO MUNICIPAL,

ORDEM ECONÔMICA E ORDEM

SOCIAL.

FAVORÁVEL

PL 005/2017 Antônio Cordeiro dos Santos

ORGANIZAÇÃO, GOVERNO MUNICIPAL,

ORDEM ECONÔMICA E ORDEM

SOCIAL.

FAVORÁVEL

PR 001/2017 Edemilson Pereira dos Santos

ORGANIZAÇÃO, GOVERNO MUNICIPAL,

ORDEM ECONÔMICA E ORDEM

SOCIAL.

FAVORÁVEL

PR 002/2017 Alexandre Martins

ORGANIZAÇÃO, GOVERNO MUNICIPAL,

ORDEM ECONÔMICA E ORDEM

SOCIAL.

FAVORÁVEL

- TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do

Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada a inversão por maioria de

votos; votando contra os vereadores Márcio Conrado, José Benedito de Carvalho, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Cícero Landim e Nilson

Benedito da Silva.2) ORDEM DO DIA:- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO

PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 31/2017 – Vereador

Antônio Cordeiro dos Santos – Prefeito Municipal - c/c Secretaria de Obras - Solicitando

informações sobre a previsão para a realização de manutenção em todas as Ruas do Bairro

Salto de São José.Nº 32/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito

Municipal - c/c Secretaria da Cultura - Solicitando informações sobre quando será finalizada a

indicação dos representantes do Poder Público e quando serão eleitos os representantes da

Sociedade Civil para o Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC, e qual a data para a

realização da sua próxima reunião.Nº 33/2017 - Vereador Edemilson Pereira dos Santos -

Prefeito Municipal - Solicitando informações sobre os valores pagos à empresa CSO Ambiental

desde janeiro deste ano, até o presente momento, ainda requer informações sobre os

funcionários dispensados, além do custo mensal do Aterro de Inertes no Bairro Guaraú.Nº

34/2017 - Vereador Edemilson Pereira dos Santos - Prefeito Municipal - Solicitando

informações se a Prefeitura pretende proibir a realização da Feira do Brás no nosso município

e se tem algum estudo dos prejuízos ao comércio da cidade, além de riscos ao direito do

consumidor e evasão de recursos e ainda pede cópia de alvarás, AVCB e Licença de todos os

Box, expedidos para os dias 3,4 e 5 de março, entre outros.Nº 35/2017 - Vereador Edemilson

Pereira dos Santos - Prefeito Municipal - Solicitando informações sobre quando será adequado

o Portal Transparência da Prefeitura de Salto, para que sejam divulgados os dados e

informações dos órgãos da Administração Pública Municipal na internet, conforme normas

legais de transparência e exigências da Lei de Acesso às Informações.Nº 36/2017 - Vereador

Álvaro Pacheco - Prefeito Municipal - Solicitando informações sobre o valor das verbas

repassadas pelo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – FUNDEB, o valor gasto com alimentações e salários no Conselho FUNDEB e o

valor de suas estruturas físicas.Nº 37/2017 - Vereador Álvaro Pacheco - Prefeito Municipal -

Solicitando informações se no orçamento de 2017 estão previstos projetos de melhorias nos

armamentos, na comunicação via rádio (sinal digital), no patrulhamento, vigilância, defesa civil,

trânsito e canil da Guarda Civil Municipal, os valores que serão investidos e cópia de relatório

com todas as necessidades de Guarda Municipal (GCM´s) de Salto.Nº 38/2017 - Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos - “Garotinho” - Prefeito Municipal c/c Secretaria de Ação Social e

Cidadania - Solicitando informações sobre quais atividades foram realizadas em comemoração

ao Dia Internacional da Mulher, e quais estão sendo planejadas para garantir as políticas

públicas em defesa da mulher- INDICAÇÕES AO PREFEITO:Nº 90/2017 - Vereador Clodoaldo

Martins de Oliveira - c/c SAAE - Solicitando a notificação aos proprietários dos terrenos

situados no Jardim Nair Maria, principalmente o que fica em frente ao nº 432 da Rua

Waldomiro Tavernari, para que realize serviços de limpeza e capinação.Nº 91/2017 - Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Solicitando a construção de uma rotatória na

entrada do Bairro Santa Madre Paulina.Nº 92/2017 - Vereador Celso Charnoski “Alemão do

Santa Cruz” - Solicitando o tamponamento de buracos na Rua Marechal Deodoro da Fonseca,

altura do n° 3.411, no Jardim das Nações.Nº 93/2017 - Vereador Antônio Cordeiro dos Santos -

Solicitando a regulamentação, por meio de lei municipal, da contratação de grafiteiros para

ilustrar muros e paredes dos prédios municipais.Nº 94/2017 - Vereador Alexandre Martins

“Xandão” - Solicitando a instalação de uma lombada na Rua Joaquim Nabuco, nº. 1036 - Vila

Teixeira.Nº 95/2017 - Vereador Otávio José Castanha Miralhes “Dr. Otávio” - Solicitando o

tamponamento de buracos em toda a extensão da Rua Adelino Garcia, Jardim Saltense.Nº

96/2017 - Vereador Otávio José Castanha Miralhes “Dr. Otávio” - Solicitando o tamponamento

de buracos situados no cruzamento da Rua Floriano Peixoto com a Rua Hungria, no Jardim

das Nações.Nº 97/2017 - Vereador Cícero Granjeiro Landim - c/c para o SAAE - Solicitando a

revitalização da área de lazer situada na Rua São Lourenço, nº 312, Jardim Bom Retiro.Nº

98/2017 - Vereador Cícero Granjeiro Landim - c/c para o SAAE - Solicitando que notifique ao

proprietário de uma casa abandonada situada na Rua São Gonçalo, nº 291, Jardim Bom Retiro,

para que realize serviços de limpeza e capinação do local.Nº 99/2017 - Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a implantação de cobertura e de bancos no ponto

de ônibus situado ao lado do muro do CEMUS IX “Professora Maria de Lourdes Guarda”, Rua

Nicolau Barreto, Jardim Santa Efigênia.Nº 100/2017 - Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” - Solicitando a pavimentação e a implantação de postes de iluminação na extensão

das vielas situadas nas Ruas Antônio Fernando de Abreu, Francisco Barbosa de Abreu e

Paulino Aires de Aguirre, Jardim Santa Efigênia.Nº 101/2017 - Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” - c/c SAAE - Solicitando a poda da árvore situada ao lado do número 2015

da Rua Líbero Badaró, no Jardim Santa Cruz.Nº 102/2017 - Vereador Antônio Cordeiro dos

Santos - Solicitando a implantação de um Centro de Convivência do Idoso na área de lazer do

Bairro Maria José.Nº 103/2017 - Vereador Roberto Natalino Silveira - c/c SAAE - Solicitando

serviços de poda de mato alto e limpeza geral da área verde existente na Vila Flora entre as

Ruas Jacarandá e Palma de Ouro.Nº 104/2017 - Vereador Roberto Natalino Silveira -

Solicitando a continuidade no projeto de iluminação na pista de caminhada que margeia o

campo do Estádio Municipal Amadeu Mosca.Nº 105/2017 - Vereador Roberto Natalino Silveira

- Solicitando a operação tapa-buracos e a sinalização de trânsito no Bairro Santa Madre

Paulina.Nº 106/2017 - Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão”- Solicitando a remoção da placa

de indicação com o nome “Ponte Estaiada”, localizada no final da ponte velha sobre o rio Tietê,

sentido Salto-Itu, bem como a placa que indica: “recapeamento de vias do centro velho da

cidade”, localizada próximo à ponte sobre o rio Jundiaí, na Rua Marechal Deodoro da Fonseca,

no Centro e a manutenção da placa do governo do Estado de São Paulo (referente à

construção das pontes sobre os rios Tietê e Jundiaí e do Mirante).Nº 107/2017 - Vereador Luiz

Carlos Batista “Luizão” - Solicitando a poda de duas árvores localizadas ao lado da residência

nº 422, da Rua Hungria, no Jardim das Nações, próximo à esquina com a Rua Floriano

Peixoto.Nº 108/2017 - Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando a regulagem no

tempo entre o fechamento de um semáforo e a abertura do outro na Avenida Getúlio Vargas,

localizados próximos ao restaurante “Mc Donald’s” e à futura instalação da unidade “Burger

King”. Nº 109/2017 - Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira - Solicitando a manutenção na

trilha e reparação nos sanitários situados no Parque das Lavras, Bairro Jardim Itaguaçu, deste

Município.Nº 110/2017 - Vereador Nilson Benedito da Silva – “Neguinho do Açougue” -

Solicitando o recapeamento asfáltico na Rua Rússia, no Jardim Planalto.Nº 111/2017 -

Vereador Alexandre Martins - “Xandão” - Solicitando a recolocação de bancos nos pontos de

ônibus, em toda a extensão da Avenida Getúlio Vargas, sentido Avenida José Maria Marques

de Oliveira.Nº 112/2017 - Vereador Alexandre Martins - “Xandão” - Solicitando reparos no

pavimento da Praça XV de Novembro, localizada na Avenida Dom Pedro II, Centro.Nº

113/2017 - Vereador Celso Charnoski – “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a implantação de

canaleta no cruzamento da Rua Manuel Alves Moraes Navarro com Rua Domingos Fernandes,

no Jardim Santa Efigênia.Nº 114/2017 - Vereador Celso Charnoski – “Alemão do Santa Cruz” -

Solicitando o reparo no passeio público em toda a extensão da Rua Marechal Rondon, no

Jardim Santa Cruz.Nº 115/2017 - Vereador Cícero Granjeiro Landim - c/c SAAE - Solicitando

que notifique ao proprietário do estabelecimento abandonado da Cerâmica Guaraú, situada na

rua equador, nº 781, Bairro Salto de São José, para que realize serviços de limpeza e a

capinação no local.Nº 116/2017 - Vereador Vinicius Saudino de Moraes - Solicitando a

liberação aos finais de semana das vagas para estacionamento dos dois lados da Rua Nove de

Julho, no Centro.Nº 117/2017 - Vereador Vinicius Saudino de Moraes - Solicitando que revogue

a LEI 3242 de 05 de Dezembro de 2013, que dispõe sobre o sistema de Estacionamento

Rotativo (Zona Azul) nas vias e logradouros públicos da Estância Turística de Salto.Nº

118/2017 - Vereador Vinicius Saudino de Moraes - Solicitando o tamponamento de buracos na

extensão da Rua Vesúvio do Bairro Jardim São João e dos Bairros Jardim Laguna, Jardim

Santa Cruz e Residencial Santa Madre Paulina.Nº 119/2017 - Vereador Marcio Conrado -

Solicitando a criação de um Projeto de Lei, visando instituir um Código de Ética do Servidor

Público. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que

seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Às 18h20min,

durante o pronunciamento do Vereador Marcio Conrado, houve a interrupção da energia

elétrica e o Senhor Presidente suspendeu a Reunião por 5 minutos. Passando-se o tempo

suspenso, sem que houvesse o retorno da energia, o Senhor Presidente prorrogou-o por mais

10 minutos. Encerrando-se este tempo, sem que houvesse a possibilidade de retornar a

Sessão, o Senhor Presidente determinou que esta ficasse suspensa até às 19hs, horário do

início da Sessão Solene em homenagem ao Dia Internacional das Mulheres. Exatamente às

19h, sem condições de retomar os trabalhos legislativos, o Senhor Presidente anunciou que a

Sessão Solene seria adiada para um dia e hora que fosse de disponibilidade da homenageada

e desta Casa de Leis e, em seguida, nada mais havendo a ser tratado, às 19h, o Senhor

Presidente encerrou a Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua

paz. Do que houve, para consta, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins),

Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário